BOLSA DE INVESTIGAÇÃO - 2 VAGAS - Ref.ª - BI_PSE392_1/2024

------ ---------------------------------------------  ATA Nº 2  --------------------------------------------------------

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início pelas nove horas, em sessão online

ZOOM, reuniu o júri de seleção do concurso para a atribuição de 2 (duas) para estudantes de Mestrado no âmbito da

Prestação de Serviços Especializada (PSE), denominada “Empowered Startups E5P42”, com referência Ref.ª

BI_PSE392_1/2024. O júri esteve composto por: Presidente do Júri – Professor Doutor Filipe Montez Coelho Madeira,

1º Vogal Efetivo – Professor Especialista Filipe Gonçalves Cardoso, 2º Vogal Efetivo – Professor Doutor Artur Manuel

Sancho Marques.

O júri reuniu com o objetivo de entrevistar os três candidatos e, depois, avaliar, na globalidade, cada uma das

candidaturas.

Todas as entrevistas foram realizadas em língua inglesa, seguindo um guião de oito questões (a seguir), em

sessões consecutivas de 30 minutos cada, por esta ordem: Fatemeh Khajehmahmoud (09:00), Tomás de Matos Fróis

(09:30), Tomás Carruço Pedro Marques (10:00).

Da avaliação das entrevistas, resultou a seguinte lista, ordenada de forma ascendente, pelo nome:

Fatemeh Khajehmahmoud – 10.50

Tomás Carruço Pedro Marques – 16.03

Tomás de Matos Fróis – 15.78

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Guião de questões colocadas na entrevista

Q1. Do you have hands-on experience with managing data center infrastructures or developing educational

platforms? Can you share examples?

Q2. Have you participated in projects involving digital process automation? Can you describe a case?

Q3. How do you organize and prioritize your tasks when working on multiple projects simultaneously?

Q4. Can you share an example of a task or project where you used English?

Q5. What are your expectations regarding the work on the Empowered Startups project?

Q6. What do you know about the Polytechnic Institute of Santarém and the project associated with this

scholarship?

Q7. What is your availability to work full-time, exclusively, and in person at the facilities of the Polytechnic

Institute of Santarém?

Q8. How do you plan to balance the scholarship activities with your master's degree coursework?

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Findas as entrevistas, foi considerada a documentação submetida e avaliadas as componentes de “formação

académica”, “outra experiência”, e “carta de motivação”.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Da avaliação da formação académica, resultou a seguinte lista, ordenada de forma ascendente, pelo nome:

Fatemeh Khajehmahmoud – 13.00

Tomás Carruço Pedro Marques – 15.00

Tomás de Matos Fróis – 15.00

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Da avaliação da componente “outra experiência”, resultou a seguinte lista, ordenada de forma ascendente, pelo

nome:

Fatemeh Khajehmahmoud – 20.00

Tomás Carruço Pedro Marques – 20.00

Tomás de Matos Fróis – 20.00

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Da avaliação da componente “carta de motivação”, resultou a seguinte lista, ordenada de forma ascendente,

pelo nome:

Fatemeh Khajehmahmoud – 15.00

Tomás Carruço Pedro Marques – 14.00

Tomás de Matos Fróis – 13.00

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Da avaliação global, conforme ponderação estabelecida em edital, resultou a seguinte lista, com os resultados

provisórios da avaliação, ordenada de forma descendente por classificação final e que será:

Tomás Carruço Pedro Marques – 16.11

Tomás de Matos Fróis – 15.96

Fatemeh Khajehmahmoud – 14.1

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, pelas doze horas. Para que conste, lavrou-se a

presente ata que, depois de lida, foi aprovada por todos.

Presidente do Júri – Professor Doutor Filipe Montez Coelho Madeira

1º Vogal Efetivo – Especialista Filipe Gonçalves Cardoso.

2º Vogal Efetivo – Professor Doutor Artur Manuel Sancho Marques

2025-01-08

		2025-01-09T17:26:40+0000

		2025-01-09T17:43:01+0000

		2025-01-09T18:15:13+0000